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فرهنگی

اقتباس  ها 
از ادبیات 
داستانی، 

جانی تازه به 
صحنه های 

تئاتر بخشیده 
است، 

به خصوص 
که 

کارگردان ها از 
آثار قدیمی تر 

و حتی 
کلاسیک هم 
چشم پوشی 

نکرده  و 
به سراغ 

مخلوقات 
ادبی 

نویسندگان 
سرشناسی 

همچون 
چخوف، 

دیکنز و 
گولدونی هم 
رفته و دست 
به بازآفرینی 

آثارشان 
زده اند

با شکل و شمایلی نزدیک به انیمیشن ها 
کارگردانی کرده است، بنابراین تماشاگران، 
خود را در سالنی متفاوت از سالن های 
معمول تئاتر خواهند یافت. مخاطب به 
محض ورود به محلی که برای اجرا در 
نظر گرفته شده است خود را در »مغازه 
خودکشی« خانواده توآچ می بیند، ابتکار 
عملی که نقطه قوتی برای جلب نظر 
مخاطبان به شمار می آید. اجرای این 
نمایش از بهمن ماه سال گذشته آغاز 
شده است و تا پنجم اردیبهشت ماه نیز 
ادامه دارد. داوود  گراوند، مهتاب  کیوان  جو، 
آرزو  صراف  رضایی، رضا  همتی، یگانه 
 واقفی، مژده  مختاری، آرزو  اکبری، علی 
 حقگودریاکناری، حمیدرضا  اسفندیاریان، 
شاکری  الناز  و  عرفان  شاهرخی پور 
هنرمندانی هستند که در این نمایش به 

ایفای نقش می پردازند.

»کتابخانه نیمه شب« مت هیگ در 
تماشاخانه ملک

بر خلاف سینمای کشورمان که تازه چند 
سالی است شاهد حضور پررنگ تر اقتباس 
از آثار شاخص ادبی ایران و جهان در آن 
هستیم، تئاتر پیوندی گریزناپذیر با دنیای 
کتاب دارد، به خصوص که بسیاری از 
نمایشنامه ها در قالب کتاب منتشر شده 
و در اختیار اهالی تئاتر قرار گرفته اند. اما 
همان طور که اشاره شد، این اقتباس ها 
وقتی جلوه  متفاوتی پیدا می کنند که 
کارگردان ها سراغ آثاری بروند که در 
قالب رمان و داستان منتشر شده اند؛ 
در میان اسامی تئاترهایی که این روزها 

به تحقق آرزوهای خود نیست. در خلاصه 
داستان این نمایش که فردین رحمان پور در 
آن به ایفای نقش می پردازد، آمده است:»در 
مکانی غیرمعمول، میان خانه و کشتارگاه، 
مردی جوان و مجرد در کنار مادربزرگ 

بدخلقش روزگار می گذراند.«
 

ردپایی از »سرود کریسمس« دیکنز در 
همدان 

»سرود کریسمس« یکی از مشهورترین 
نوشته های چارلز دیکنز است؛ رمانی کوتاه 
که ماجرای پیرمرد بدخلق و خسیسی به 
نام اسکروج را به تصویر کشیده که شب 
کریسمس، با ارواح کریسمس گذشته، 

حال و آینده مواجه می شود. این دیدارها 
و تأثیری که بر پیرمرد ثروتمند داستان 
دیکنز می گذارد، طی دهه ها با چنان 
استقبالی روبه رو شده که از آن اقتباس های 
مختلفی انجام شده است؛ شاید یکی از 
آشناترین های آن برای ما ایرانیان، انیمیشنی 
است که برای سال ها همزمان با میلاد 
حضرت مسیح)ع( پخش می شد. جالب 
آن که خود دیکنز، این رمان را به صورت 
تک نفره در سراسر بریتانیا روی صحنه 
می برد، کاری که مورد ستایش اهالی تئاتر 
قرار می گیرد. حالا چندی است که نمایشی 
با اقتباس از این رمان به نام »شب عید« و 
با کارگردانی سعید باغبانی در تالار فرهنگی 

و هنری فجر همدان روی صحنه می رود.
سعید باغبانی، حمیدرضا کاظمی، احمدرضا 
جلیلوند، صادق قاسمی، امیررضا کوندی، 

علی موسوی، نگین  دبیقی، امین علابیگی، 
امیر  صالح  بیگی، فرزانه وطن نواز، احسان 
 مرادی، مژگان محمدی، سودابه اول، عسل 
موسوی و الینا محمدی بازیگران حاضر در 
این نمایش هستند. این نمایش، اقتباسی 
آزاد از رمان »سرود کریسمس« است چراکه 
مهدی شادمانی روشن در آن تغییراتی ایجاد 
کرده، آنچنان که در خلاصه داستانش آمده 
است: »میرزا فتح الله مردی خسیس است 
که از اطرافیانش سوءاستفاده می کند تا...«

 
خلاصه داستان هایی از چخوف به 

روایت الوانی
آنتوان چخوف، نویسنده شهیر روسی 

هم از جمله نویسندگانی است که آثارش 
به قالب های مختلف هنری درآمده و 
در معرض دید علاقه مندان قرار گرفته 
است؛ از اقتباس سینمایی گرفته تا 
تئاترهای بی شماری که در سالن های 
مشهور جهان، از »اولد ویک« انگلستان 
تا »برادوی« منهتن نیویورک به نمایش 

درآمده اند.
محسن الوانی هم چندی است به سراغ 
این نویسنده و نمایشنامه نویس فقید 
رفته و نمایشی را با عنوان »چخوف به 
روایت الوانی« تا سی ام فروردین ماه در 
تماشاخانه  هزار  و  یک  شب روی صحنه 
می برد. الوانی این نمایش را در قالب 
کنسرت نمایش خلاصه ای از داستان های 
چخوف در معرض دید علاقه مندان 

می گذارد. 

 »بیمار قلابی« نویسنده شهیر 
ایتالیایی در تنکابن

در کنار اقتباس هایی که این روزها به 
و  ن ها  ستا ا د ز  ا مختلف  ی  شکل ها
رمان های مشهور جهان روی صحنه تئاتر 
می روند، همچنان تنور اجراهایی که بر 
اساس نمایشنامه های ایرانی و خارجی 
مورد استقبال نویسندگان قرار می گیرند 
هم داغ است. نمایش »بیمار قلابی« یکی 
از همین کارهاست که بر اساس کتابی از 
»کارلو گولدونی« و با ترجمه ای از علی شمس 
به کارگردانی نعیم صالحی اجرا می شود. 
منتقدان هنری، این نمایشنامه نویس 
ین  گ تر ر بز ز  ا یکی  ا  ر یی  لیا یتا ا

نمایشنامه نویسان اروپا می خوانند، آثار او 
به خصوص در ژانر کمدی مورد توجه اهالی 
تئاتر و منتقدان است. منصور خاکساری، 
نیما  غلامی، امیررضا  سیاح  البرزی، دنیا 
جوانمرد، محسن خلخالی، نگار گلیج، 
حدیث خوشحال، امید  نوعی  شاد، مریم 
قنبری، کیارش کنشتی و نعیم صالحی 
بازیگران این نمایش هستند که تا 16 
اردیبهشت ماه در سالن  سلمان  هراتی شهر 
 تنکابن اجرا دارد. در خلاصه داستان این 
نمایش آمده است:»روسائورا دختر پانتالونه، 
ثروتمندترین تاجر شهر، احساس مریضی 
می کند. پانتالونه تمام دکتر های شهر را برای 
مداوای دخترش خبر می کند، اما نمی داند 
منشأ بیماری دختر چیزی  است که تنها 
دکتر آنسلمو، متخصص ترین پزشک شهر از 

آن با خبر است.«

تئاتر کشورمان این روزها میان رمان ها 
و قصه های مشهور جهان سرک کشیده 
است؛ از فضای سیاه و آخر زمانی »مغازه 
خودکشی« ژان تولی گرفته تا انتخاب های 
از دست رفته در »کتابخانه نیمه شب« مت 
هیگ و طنز تلخ »منگی« ژوئل اگلوف، آثاری 
که هر کدام به شکلی متفاوت، زندگی، مرگ 
و حسرت های انسانی را به تصویر کشیده اند. این اقتباس  ها از ادبیات داستانی، جانی 
تازه به صحنه های تئاتر بخشیده است، به خصوص که کارگردان ها از آثار قدیمی تر و 
حتی کلاسیک هم چشم پوشی نکرده  و به سراغ مخلوقات ادبی نویسندگان سرشناسی 
همچون چخوف، دیکنز و گولدونی هم رفته و دست به بازآفرینی آثارشان زده اند. 
این موج تازه با بازخوانی پیچیدگی های روانی، جنبه های هجوآلود و گاه نسخه هایی 
آسیب پذیر از زندگی، به تئاتر شکلی نو داده است؛ تلاشی که با سازه هایی خلاقانه 
و فضای روایی، می تواند بیش از پیش به سوی پیوند ادبیات و اجرا گام بردارد.

»مغازه خودکشی« ژان  تولی در عمارت 
هُما

استقبال از نوشته های ژان  تولی، نویسنده 
و فیلمنامه نویسی که کمدی سیاه و 
علاقه مندی اش به جست و جو میان 
صفحات تاریک تاریخی مشهور شده، 
میان تئاتری ها هم راه یافته است. از 
چندی پیش، رمان »مغازه خودکشی« 
این رمان نویس فرانسوی به کارگردانی 
حسین نصیری در قالب نمایشی با همین 
عنوان، میزبانی علاقه  مندان را در »سالن 
شیشه ای« عمارت هما به عهده دارد. 
او این کار را بر اساس ترجمه احسان 
کرم ویسی اجرا می کند. این که آثاری به 
اقتباس یا برداشت آزاد از نمایشنامه های 
منتشر شده ایرانی و خارجی روی صحنه 
بروند، اتفاق تازه ای نیست. نمایشنامه ها 

در همه  جای دنیا به همین منظور منتشر 
می شوند، منتهی نکته قابل توجه آن است 
که به نظر می رسد تئاتری ها به آثار منتشر 
شده در ادبیات داستانی هم توجه نشان 
داده اند، مسأله ای که در صورت تداوم، 
به حضور پررنگ تر رمان های مشهور 
و داستان های شاخص به روی صحنه، 
می انجامد. اما آنچه که درباره »مغازه 
خودکشی« تولی بیش از همه خودنمایی 
می کند، نگاه خاصی است که او به مقوله 
مرگ نشان داده است. داستان این رمان 
در شهری آخر زمانی روایت می شود و 
قهرمانان اصلی آن نیز خانواده »توآچ« 
هستند؛ صاحبان تنها مغازه ای که وسایلی 
را به فروش می رسانند تا به متقاضیان در 

نوع مرگ انتخابی شان کمک کنند!
نصیری، این نمایش را در فضا و دکوری 
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شوروی، تنها بخشی از نوشته هایش به 
چاپ رسید، اما همچنان مهجور ماند و 
دنیا او را در اواسط دهه 90 و سال ها بعد 
از مرگ کاملاً بی سروصدایش شناخت.
و  ف  لامو شا  ، هت ها شبا ر  کنا ر  د
شاخص  تفاوت  یک  سولژنیتسین 
دارند؛ سولژنیتسین، باور داشت که 
تجربه تلخ زندگی، مثل تجربه دوزخی و 
وحشتناک اردوگاه ها می تواند در نهایت 
بر شخصیت آدم ها تأثیر مثبت بگذارد! 
سولژنیتسین در یک کلام خوشبین تر 
است. اما شالاموف می گوید: »آدم ها 
در تحمل درد و رنج حد و مرزی دارند 
و وقتی این درد و رنج از محدوده توان 
آدمی فراتر می رود، تمام خصوصیات 
انسانی او نابود می شوند و در نهایت، 
در وجود چنین آدمی چیزی جز نفرت و 
خشم باقی نمی ماند. از نگاه شالاموف، 
تنها جسم آدمی نیست که در شرایط 
دشوار زندگی نابود می شود، بلکه روح 
و جان او نیز مسموم و تباه می شود. 
دروغ، فریب و نفس حیوانی فرصت 
بروز پیدا می کند و برای انسان در آن 
شرایط غیرانسانی است که روشن 
می شود چه پتانسیل عظیمی برای 
رذالت دارد! آدم به هر دروغ و فریب و 
حیوانیتی تن می دهد تا فقط بتواند 
زنده بماند. اما با همه اینها با نگاهی به 
قصه های کولیما، که سه مجلد دیگرش 
با عناوین »هنرمند بیلچه«،  »ساحل 
چپ«  و »رستاخیز درخت کاج«-که سه 
کتاب اخیر با فاصله چند سالی بعد از 
بخش اول در ایران منتشر شد- نمی توان 
منکر شد شالاموف از  نگاهی عمیق تر و 
توانایی ادبی به مراتب بالاتری نسبت 
به سولژنیتسین برخوردار بوده است.«

قصه های کولیما
با همین نگاه و برداشت از شرایط 
خردکننده زیست در گولاک بود که 
یکی از تأثیرگذارترین آثار ادبی مدرن 
قرن بیستم آفریده می شود: »قصه های 
کولیما«. شالاموف در قصه های کولیما، 
نه اندرز می دهد و نه نتیجه گیری 
می کند. او تنها راوی صادق و درعین 
حال پرسشگری است که تجربه های 

بی واسطه خودش را کاملاً سرراست 
و به دور از احساساتی شدن روایت 
می کند و خواننده را به پرسش وامی دارد. 
در تک تک این روایت ها خواننده با 
آزمون هایی مواجه است که برای 
شکستن جسم وجان انسان ها تدارک 
دیده شده اند و تو گویی انسان ها 
گریزی جز مردود شدن در این آزمون 
طاقت فرسا ندارند. انگار سرشت واقعی 
آدمی تنها در دوزخ است که آشکار 

می شود. البته یادمان نرود که در این 
دوزخ سرد و یخ زده، این تنها زندانی 
نیست که از دست می رود، بلکه زندانبان 
نیز همچون زندانی اش تکه تکه می شود 
و هر روز باید تکه ای از وجودش را دور 
بیندازد... تا جایی که دیگر برای هیچ  

کدامشان روحی باقی نماند.
خود شالاموف در جایی گفته است: »اگر 
از من بپرسند چه می نویسم؟ می گویم، 
من خاطره نمی نویسم؛ قصه هم 
نمی نویسم. اینها چیزی فراتر از ادبیات 
است. من به نثر سندیت می بخشم...

این سند من است.«
قصه های کولیما موزائیکی است از 
لحظه های ناب، منفرد و منحصربه فرد 
که با تصویرهای منحصربه فرد خودش، 
خواننده را در ادراکی حسی و عاطفی از 
مسلخ انسانی سهیم می کند؛ قصه هایی 
که هم قصه اند، هم شهادت تاریخی.

پیش ترها روایت هایی درباره اردوگاه های 
کار اجباری در شوروی، از زوایا و جنبه های 
فارسی  به  را  کتاب هایی  مختلف، 
خوانده ایم؛ از مجمع الجزایر گولاک و 
یک روز از زندگی ایوان دنیسویچ گرفته 
تا اجاق سرد همسایه و... اما به جرأت 
می  خواهم بگویم که قصه های کولیما 
در هر چهار مجلد خود، چه در نگاه و 
چه در نحوه روایت نویسنده، چیزی به 
کل متفاوت است؛ آن را ضیافتی می انگارم 
که جز زهر چیزی پیشکش نمی کند، اما 
زهری که سر کشیدن اش، وجدان مان را 
بیدار می کند و به تأمل درباره »انسان« 

و گذشته و حال و آینده اش وامی دارد.
در انتها نهایت بی انصافی خواهد بود که 
از نازلی اصغرزاده و ترجمه بسیار خوب و 

روانش یاد نکرد.

سال 1929 حزب کمونیست نهادی به 
نام »اداره کل کار اصلاحی اردوگاه ها و 
مستعمرات« دایر کرد که در جماهیر 
شوروی با نام »اداره کار اصلاحی« خوانده 
می شد. سرواژه  های روسی این عبارت 
کنار یکدیگر قرار گرفتند و اسم اختصاری  
تشکیل دادند که طنین آن هر شنونده ای 

را به وحشت می انداخت: »گولاک«.
گولاک به مجموعه اردوگاه هایی گفته 
می شد که از سیبری یخ زده تا بیابان های 
ی  ستپ ها ا و  ن  کمنستا تر ه  تفتید
قزاقستان را دربر می گرفت. از سال 
آغازین این اردوگاه ها در 1929تا سال 1953 
)سالمرگ استالین( حدود 14 میلیون نفر 
محکوم به کار اجباری شدند و سر از این 
اردوگاه ها درآوردند. در میان محکومان 
همه جور آدمی دیده می شد، از کهنه 
بلشویک و نویسنده و روشنفکر و استاد 
دانشگاه و شهروندان کاملاً معمولی که 
زبان سرخ سر سبزشان را به باد داده بود 
تا مجرمان خرده پا و خطرناک؛ از شاعری 
که از شعرش بوی دگراندیشی به مشام 
می رسیده، تا کسی که قربانی توطئه 
و خبرچینی همسایه  دیوار به دیوارش 
شده بود و حتی سرباز ساده ای که در 
جنگ اسیر آلمانی ها بوده و بعد از رهایی 
از چنگال نازی ها، به میهن بازگشته بود 
که شوربختانه به عنوان خائن به این 
اردوگاه ها فرستاده می شد! استالین با 
همین محکومان کار در اردوگاه های کار 
اجباری بود که پروژه های غول آسایی 
چون ساخت کانال 800 کیلومتری قره قوم 
ترکمنستان و تکمیل و گسترش راه آهن 
سرتاسری و 2000 کیلومتر جاده  سازی در 
باتلاق های تایگا و سیبری و... را اجرا کرد.
شرایط غیرانسانی و فوق تصور بشری، این 
اردوگاه ها را به کابوس میلیون ها شهروند 
شوروی تبدیل کرده بود. برای اولین بار در 
کنگره بیستم حزب کمونیست، سه سال 
بعد از مرگ استالین بود که خروشچف، 
دبیر کل حزب، با حمله به سیاست های 
دوران استالین، در ملأعام سخن از این 
اردوگاه ها به میان آورد و تازه بعد از آن بود 

که بخش  کوچکی از حقیقت تلخ مدفون 
شده در پشت دیوارهای آهنین نبش قبر 
شد. طی چند سال  بعد، اگرچه اردوگاه ها 
همچنان برپا بود، اما شرایط شان قدری 
تغییر کرد و از تعداد محکومان به طور 
چشمگیری کاسته شد. گرچه خروشچف 
گوشه ای از این پرده را کنار زده بود، اما 
این الکساندر سولژنیتسین، نویسنده 
معترض شوروی بود که دست جهانیان 
را گرفت و با خود به داخل این اردوگاه ها 
برد. سولژنیتسین، که خود 8 سال از 
زندگی اش را در گولاک سپری کرده بود، 
با اثر سه جلدی »مجمع الجزایر گولاک« 
چشم ها را به این تراژدی انسانی باز کرد.

اما شالاموف عزیز...
60 سال پیش الکساندر  دنیا حدود 
سولژنیتسین برونگرا و پرسروصدا را شناخت 
و پای حرف هایش نشست و با اوهمدلی 
کرد. در آن سال ها که سولژنیتسین)برنده 
نوبل ادبیات 1970( مثل پرنده ای پرکشیده 
ازپشت دیوار آهنین سفر می کرد و به 
سخنرانی می پرداخت و حسابی قدر 
می دید، در گوشه یک آسایشگاه فرسوده 
معلولین در حوالی مسکو، مرد بیمار و 
درهم شکسته ای داشت با رنجوری تن و 
انواع دردها دست و پنجه نرم می کرد. 
وارلام شالاموف، شاعر و نویسنده خلاق 
و خوش قریحه ای که در اوج شکوفایی 
ادبی اش به گولاک فرستاده می شود تا 
هفده سال از بهترین سال های عمرش 
را در یکی از بدنام ترین و دهشتناک ترین 
اردوگاه های کار در شمال سیبری سر کند.

سولژنیتسین کجا، شالاموف کجا؟
سولژنیتسین و شالاموف، شباهت هایی با 
هم داشتند. هر دو در 30 سالگی به اردوگاه 
فرستاده شده  بودند)شالاموف در 1937 و 
سولژنیتسین در 1948(، هر دو به هنگام 
محکومیت در ابتدای مسیر آفرینندگی 
بودند و هر دو بعد از رهایی از گولاک، 
دین خود را با قلم شان ادا کردند. اگرچه 
شالاموف، با وجود ذهنیتی درخشان و 
توانایی سترگ ادبی، بخت یاری همتایش 
را نداشت. تا وقتی زنده بود)1982( 
نوشته هایش رنگ چاپ به خود ندیدند 
و خودش نیز با عارضه های خردکننده 
روحی و جسمی سال های گولاک، تنها و 
مهجور و غریبانه دست و پنجه نرم کرد. 
بعد از گلاسنوست و باز شدن فضا در 

کتاب
اگر از من 

بپرسند چه 
می نویسم؟ 

می گویم، 
من خاطره 

نمی نویسم؛ 
قصه هم 

نمی نویسم. 
اینها چیزی 

فراتر از 
ادبیات است. 

من به نثر 
سندیت 

می بخشم...
این سند من 

است

حسین مسلم

معاون سردبیر

  راوی نجیب
رذایل بشری

میزبانی علاقه مندان را به عهده دارند، 
نمایشی با اقتباس از نوشته مشهور »مت 
هیگ« خودنمایی می کند. »کتابخانه 
نیمه شب« رمان مشهوری از نویسنده  و 
روزنامه نگار سرشناس انگلیسی است که 
طی سال های گذشته در شمار کتاب های 
پرفروش در کشورهای مختلف قرار داشته 
و حتی می توان گفت زبانی نیست که به 

آن ترجمه نشده باشد.
که  یش  نما ین  ا ی  جرا ا وم  د ور  د
کارگردانی اش را محمد ملک شاهی به 
عهده دارد، از چندی قبل در تماشاخانه 
ملک شروع شده است و تا یکم خردادماه 
هم برای تماشای آن فرصت هست. 
ماجرای »کتابخانه نیمه شب« با خودکشی 
نورا، شخصیت اصلی رمان و ورود او به 
جهانی مابین هستی و نیستی آغاز 
می شود. او سر از کتابخانه ای درمی آورد 
و در آنجا به نورا فرصتی برای زیست 
انتخاب های از دست رفته زندگی اش داده 
می شود؛ از این بابت برخی این رمان را 
نوشته ای با بن مایه های روانشناختی 
می دانند که به خواننده فرصت کنار آمدن 
با حسرت های زندگی اش را می دهد. البته 
ملک شاهی آن طور که پیش تر به »ایران« 
گفته بود، چنین جایگاهی را برای این 
نوشته مشهور »هیگ« قائل نیست و 
تأکید دارد که برای کاهش ریسک های 
احتمالی از شکست نمایش خود سراغ آن 
رفته است. مونا فرجاد و محمد شعبانپور 
بازیگرانی هستند که در این نمایش به 

ایفای نقش می پردازند.
 

»منگی«، آرزوهای بر باد رفته در یک 
کشتارگاه

دیگر رمانی که تا پنجم اردیبهشت ماه روی 
صحنه می رود، »منگی« نوشته ای از »ژوئل 
اگلوف« فرانسوی است که ترجمه آن را 
اصغر نوری انجام داده است. این نمایش 
به کارگردانی امین سعدی در تئاتر هامون 
میزبانی علاقه مندان را بر عهده دارد. این 
نوشته »اگِلوف« که در عرصه جهانی با 
استقبال منتقدان همراه شده، نقدی تند و 
تیز به همه جنبه های زندگی انسان احاطه 
شده در صنعت است. »منگی«، نظیر دیگر 
آثاری که اصغر نوری به سراغ ترجمه شان 
می رود، طنزی سیاه درباره زندگی شهرنشینی 
انسان مدرن و تسلیم شدن در برابر 
بحران های سرسام آور ماشینیسم است. او 
در این رمان مفهوم رایج زندگی و مرگ را 

به چالش کشیده است.
ماجرای این رمان در یک کشتارگاه روایت 
می شود؛ جایی که مردی جوان در کنار 
مادربزرگی بدخلق روزگارش سپری می شود. 
شخصیت اصلی »منگی« از زندگی اش راضی 
نیست و رویای دست یافتن به شرایطی 
بهتر را در سر دارد، اما او نمی داند که در 
جهان تاریک این رمان به راحتی قادر 

 رمان های مشهوری
که در صحنه تئاتر جانی دوباره گرفته اند


